
償

1,824,013,

却

673
1,447,7

累

88,903
55,0

計

44
158,663,

額

098
8,598

21

工

7,498,030
1

作
34,902,803

物 115,031,70
工

5
4,833,980作

-
230,999

-
1

物

2,917,628
1

減

,622,369
26

価

6,122
1,958

償

,916,476

2,

却

244,125,00

累

6
△1,869,91

計

1,622
-

374,

額

213,384
2,3

船

33,129,860

舶
船舶減価償却累計額
浮標等
浮標等減価償却累

科

計額
航空機
航空機減価

目

償却累計額
その他
その

金

他減価償却累計額
建設

額

仮勘定
インフラ資産

土

科

地
建物
建物減価償却累

目

計額
工作物
工作物減価

金

償却累計額
その他
その

額

他減価償却累計額
建設

三

仮勘定
物品
物品減価償

重

却累計額
無形固定資産

県

ソフトウェア
その他

投

 

資その他の資産
投資及

令

び出資金
有価証券
出資

和

金
その他

投資損失引当

　

金
長期延滞債権
長期貸

４

付金
基金

減債基金
その

年

他
その他
徴収不能引当

度

金
流動資産

現金預金
未

【

収金
短期貸付金
基金

財

様

政調整基金
減債基金

棚

式

卸資産
その他
徴収不能

第

引当金
繰延資産

資産合

１

計

【負債の部】
固定負

号

債
地方債等
長期未払金

】

退職手当引当金
損失補

全

償等引当金
その他

流動

体

負債
1年内償還予定地

貸

方債等
未払金
未払費用

借

前受金
前受収益
賞与等

対

引当金
預り金
その他

負

照

債合計
【純資産の部】

表

固定資産等形成分
余剰

（

分（不足分）
他団体出

令

資等分

純資産合計
負債

和

及び純資産合計

2,1

 

42,603,963

5

1,966,745,

年

576
367,222

 

,967
191,12

3

5,796
14,60

月

9,966
448,2

3

73,088
△310

1

,060,063
86

日

,741,290
△7

現

3,122,849
3

在

,855,381
△3

）

,738,088
82

（

,359
-

1,678

単

,320
△1,678

位

,320
360,00

：

0
-

9,096,08

千

8
1,552,310

円

,822
238,51

）

3,400
38,99

【

6,457
△15,0

資

72,895
2,53

産

9,236,724
△

の

1,337,793,

部

757
-
-

88,43

】

0,893
90,49

固

8,405
△43,2

定

86,619
44,5

資

03,306
4,79

産

2,846
39,71

有

0,460
131,3

形

55,081
25,1

固

99,900
2,26

定

3,359
22,93

資

6,541
-

△181

産

,333
11,856

事

,637
13,880

業

,755
81,498

用

,593
52,696

資

,485
28,802

産

,108
301,86

土

2
△1,201,33

地

3
190,525,8

立

97
85,437,0

木

34
6,222,76

竹

1
4,174,278

建

53,255,610

物

53,255,610

建

-
285,318

41

物

,258,854
△1

減

07,957
-

2,3

価

33,129,861



繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の

科

業務費用

支払利息

徴収

目

不能引当金繰入額

その

金

他

移転費用

補助金等

社

額

会保障給付

その他

経常

三

収益

使用料及び手数料

重

その他

 純経常行政コ

県

スト

臨時損失

災害復旧

 

事業費

資産除売却損

損

令

失補償等引当金繰入額

和

その他

臨時利益

資産売

　

却益

その他

 純行政コ

４

スト

896,442,

年

707

410,825

度

,521

213,78

【

2,094

180,4

様

15,292

12,9

式

17,628

13,3

第

54,689

7,09

２

4,485

146,4

号

78,630

59,4

】

37,437

10,2

全

25,404

61,9

体

11,168

14,9

行

04,620

50,5

政

64,797

6,56

コ

5,867

1,258

ス

,299

42,740

ト

,632

485,61

計

7,186

462,4

算

51,920

14,1

書

93,814

608,

自

166

104,366

　

,719

30,120

令

,570

74,246

和

,148

792,07

 

5,989

14,33

4

4,866

4,561

年

,729

3,009,

 

876

6,969

6,

4

703,528

2,3

月

34,382

1,12

 

9,991

1,204

1

,391

804,07

日

6,472

至　令和 5年 3月31日

（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金



4年 4月 1日

至　令和 5年 3月31日

（単位：千円）

 前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他

本年度純資産変動額

 本年度末純資産残高

310,312,411 2,229,350,775 △1,919,038,364 -

△804,076,472 △804,076,472 -

868,764,666 868,764,666 -

629,632,190 629,632,190 -

239,132,476 239,132,476 -

64,688

科

,193 64,688

目

,193 -

15,56

合

1,452 △15,5

計

61,452

- -

45

固

,518 △45,51

定

8

61,899,79

資

0 △61,899,7

産

90

△46,383,

余

856 46,383,

剰

856

95,619 9

分

5,619

△882,

他

840 △882,84

団

0

- -

- -

0 0 -

63

体

,900,973 14

出

,774,231 49

資

,126,741 -

3

等

74,213,384

分

2,244,125,

等

006 △1,869,

形

911,622 -

成分 （不足分）

三重県 令和　４年度 【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　令和 

※金額が0円の場合は「－」と表示し、金額が１円以上で金額単位（千円）に満たない場合は「0」と表示しています。



費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

 業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

科

公共施設等整備費支出

目

基金積立金支出

投資及

金

び出資金支出

貸付金支

額

出

その他の支出

投資活

三

動収入

国県等補助金収

重

入

基金取崩収入

貸付金

県

元金回収収入

資産売却

 

収入

その他の収入

 投

令

資活動収支

【財務活動

和

収支】

財務活動支出

地

　

方債等償還支出

その他

４

の支出

財務活動収入

地

年

方債等発行収入

その他

度

の収入

 財務活動収支

【

 本年度資金収支額

 

様

前年度末資金残高

 本

式

年度末資金残高

 前年

第

度末歳計外現金残高

 

４

本年度歳計外現金増減

号

額

 本年度末歳計外現

】

金残高

 本年度末現金

全

預金残高

873,63

体

7,816

387,7

資

18,305

218,

金

535,534

83,

収

883,928

6,6

支

11,356

78,6

計

87,488

485,

算

919,511

462

書

,754,245

14

自

,193,814

60

　

8,166

927,0

令

20,184

626,

和

031,762

195

 

,318,957

31

4

,589,315

74

年

,080,149

4,

 

718,188

4,5

4

61,729

156,

月

459

2,422,2

 

47

51,086,4

1

26

103,995,

日

665

50,713,

至

983

46,388,

　

630

0

6,830,

令

020

63,032

7

和

8,597,144

4

 

1,684,727

2

5

5,972,439

7

年

,975,636

1,

 

433,258

1,5

3

31,084

△25,

月

398,521

171

3

,001,402

17

1

0,652,210

3

日

49,191

153,

（

806,075

151

単

,822,900

1,

位

983,175

△17

：

,195,327

8,

千

492,578

74,

円

914,012

83,

）

406,590

1,9

【

81,655

48,7

業

89

2,030,44

務

4

85,437,03

活

4

動収支】

業務支出

業務



令和４年度 全体財務書類・連結財務書類 注記 

 

１ 重要な会計方針 

（１）作成方法 

①全体財務書類 

  一般会計等財務書類と同様の基準に基づき、一般会計等に地方公営事業会計を加えて作成す

る。 

②連結財務書類 

  連結対象とされる団体等の財務処理に関する基準に基づき作成された財務書類を基本とし

て、連結を行っている。なお、連結対象団体の間での取引等については、相殺消去により調整

を行っている。 

 

（２）対象範囲 

①全体財務書類 

  一般会計等の会計区分に加え、次の会計を対象としている。 

 〔公営事業会計〕 

国民健康保険事業特別会計       地方卸売市場事業特別会計 

港湾整備事業特別会計         流域下水道事業特別会計 

水道事業会計             工業用水道事業会計 

電気事業会計             病院事業会計 

②連結財務書類 

  全体財務書類に加え、次の団体を対象としている。 

 〔地方独立行政法人〕 

公立大学法人三重県立看護大学     地方独立行政法人三重県総合医療センター 

 〔一部事務組合〕 

  四日市港管理組合（比例連結割合 55.6％） 

 〔地方三公社〕 

  三重県土地開発公社 

 〔第三セクター等〕（第三セクター、公益法人等のうち、県からの出資の割合が 25%以上の法人） 

  （社福）三重県厚生事業団      （公財）三重ボランティア基金 

  （公財）三重こどもわかもの育成財団 （公財）三重県救急医療情報センター 

  （公財）三重県動物管理事務所    （公財）三重県生活衛生営業指導センター 

（公財）三重県国際交流財団     （公財）三重県文化振興事業団 

（公財）三重県立美術館協力会    （公財）国史跡斎宮跡保存協会 

伊勢鉄道（株）          （一財）伊勢湾海洋スポーツセンター 

（一財）三重県武道振興会      （公財）三重県緑化推進協会 

（一社）みえ林業総合支援機構    （公財）三重県農林水産支援センター 

（株）三重県松阪食肉公社      （株）三重県四日市畜産公社 

（一社）三重県畜産協会       （公財）三重県水産振興事業団 

（公社）三重県青果物価格安定基金協会（株）三重データクラフト 

    （公財）三重県産業支援センター   （公財）三重県下水道公社 

    （公財）暴力追放三重県民センター 

 



①有形固定資産の明細 （単位：千円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

367,480,399
191,125,796
14,609,966

138,213,024
13,875,872

117,293
82,359

0
360,000

9,096,088
1,552,310,821

238,513,401
23,923,561

1,201,442,967

0
88,430,892

47,211,785
1,967,003,007

※千円未満を四捨五入して表示しているため、合計が一致しない場合があります。

全体附属明細書
１．全体貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

科目 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

（E)のうち
本年度償却額

（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)
 事業用資産 753,002,123 10,056,442 12,304,986 756,104,393 388,623,995 9,745,735 367,480,399

0 191,125,796
　　立木竹 14,465,868 144,098 0 14,609,966 0 0 14,609,966
　  土地 192,273,898 528,038 1,676,140 191,125,796 0

7,798,141 138,213,024

　　工作物 86,152,971 968,073 92,653 87,028,391 73,147,523 1,886,775 13,875,872

　　建物 447,784,789 622,555 134,255 448,273,088 310,060,063

60,819 117,293
　　浮標等 82,359 0 0 82,359 0 0 82,359
　　船舶 3,855,381 0 0 3,855,381 3,738,088

0 0
　　その他 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000
　　航空機 1,678,320 0 0 1,678,320 1,678,320

0 9,096,088

 インフラ資産 2,873,818,906 45,997,849 14,639,282 2,905,177,472 1,352,866,652 44,717,981 1,552,310,821

　　建設仮勘定 6,348,537 2,877,292 129,741 9,096,088 0

0 238,513,401
　　建物 38,696,989 348,582 49,115 38,996,456 15,072,895 1,046,858 23,923,561
　　土地 236,841,910 1,998,187 326,697 238,513,400 0

43,671,123 1,201,442,967

　　その他 0 0 0 0 0 0 0

　　工作物 2,515,761,180 23,992,713 517,169 2,539,236,724 1,337,793,757

0 88,430,892

 物品 88,720,619 3,117,819 1,340,033 90,498,405 43,286,618 3,399,520 47,211,785

　　建設仮勘定 82,518,826 19,658,367 13,746,301 88,430,892 0

57,863,236 1,967,003,007

科目
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 警察・消防 総務

合計 3,715,541,648 59,172,110 28,284,301 3,751,780,270 1,784,777,265

合計

 事業用資産 23,184,481 153,480,283 11,381,259 9,908,715 34,747,039 35,632,366 99,146,256

16,122,818 49,419,876
　　立木竹 2,593,654 297,113 3,115 2,139 11,285,173 66,063 362,709
　　土地 12,020,626 96,098,679 4,103,990 2,125,616 11,234,191

17,416,137 37,333,130
　　工作物 469,207 5,187,456 688,912 378,211 1,437,402 1,845,974 3,868,710
　　建物 7,740,994 51,352,913 6,548,966 7,375,362 10,445,522

0 0
　　浮標等 0 0 0 0 82,359 0 0
　　船舶 0 0 0 0 117,293

0 0
　　その他 360,000 0 0 0 0 0 0
　　航空機 0 0 0 0 0

181,374 8,161,831
 インフラ資産 1,319,492,540 255,070 0 69,993,720 151,399,035 5,477,090 5,693,365
　　建設仮勘定 0 544,122 36,276 27,386 145,099

0 23,643
　　建物 12,188,131 27,610 0 3,069,590 2,968,508 0 5,669,722
　　土地 223,227,953 0 0 3,628,160 11,633,643

5,477,090 0
　　その他 0 0 0 0 0 0 0
　　工作物 1,072,400,632 227,460 0 46,348,641 76,989,145

41,327,095 113,685,967合計 1,362,098,147 155,852,865 11,471,079 91,727,078 190,840,774

0 0
 物品 19,421,126 2,117,512 89,820 11,824,644 4,694,700 217,639 8,846,346
　　建設仮勘定 11,675,824 0 0 16,947,329 59,807,739
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